HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 22-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 2 năm 1982

Sign In

NGHỊ ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 22-HĐBT NGÀY 13 THÁNG 2 NĂM 1982 BỔ SUNG NHIỆM VỤ XÉT XỬ CỦA

TRỌNG TÀI KINH TẾ

VÀ SỬA ĐỔI THỜI HẠN KHIẾU NẠI, XÉT XỬ.

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Căn cứ Quyết định số 6-CP ngày 5 tháng 1 năm 1981 của Hội đồng Chính phủ về thẩm quyền

xử lý của cơ quan Trọng tài kinh tế đối với các vụ tranh chấp về hợp đồng kinh tế;

Căn cứ Nghị định số 24-HĐBT ngày 10 tháng 8 năm 1981 của Hội đồng Bộ trưởng sửa đổi,

bổ sung một số điểm về tổ chức Trọng tài kinh tế Nhà nước;

Để phát huy hiệu lực của cơ quan Trọng tài kinh tế trong việc bảo vệ pháp luật về hợp đồng

kinh tế và các pháp luật kinh tế khác;

Theo đề nghị của Chủ tịch Trọng tài kinh tế Nhà nước,

NGHỊ ĐỊNH

Điều 1- Giao cho cơ quan Trọng tài kinh tế các cấp, các ngành xét xử theo pháp luật về hợp

đồng kinh tế các vụ tranh chấp về bảo hiểm hàng hoá và về thanh toán nợ nần có liên quan

đến hợp đồng kinh tế giữa các đơn vị kinh tế có tài khoản ở Ngân hàng.

Điều 2- Điều 13 của Điều lệ tạm thời quy định những nguyên tắc xử lý trong việc chấp hành

chế độ hợp đồng kinh tế ban hành theo nghị định số 29-CP ngày 23 tháng 2 năm 1962 của Hội

đồng Chính phủ được thay bằng điều 13 mới như sau:

Điều 13 mới: Đối với những vụ vi phạm hợp đồng kinh tế phát hiện trong khi đang thực hiện

hợp đồng thì bên bị vi phạm có thể khiếu nại ngay trong thời hạn thực hiện hợp đồng.

Thời hạn khiếu nại nói chung là sáu tháng kể từ ngày hết hạn thực hiện hợp đồng.

Các cơ quan Trọng tài kinh tế không nhận xét xử những vụ vi phạm hợp đồng kinh tế đã quá

thời hạn khiếu nại nói trên trừ những trường hợp nói ở điều 1 của Nghị định này và những

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3841